
Chráněné a podporované bydlení pro duševně nemocné -  chráněné bydlení

Poslání služby chráněného bydlení
Posláním chráněného bydlení Charity Opava je 
poskytnout osobám s duševním onemocněním, 
které mají trvalý pobyt na území Moravskoslez-
ského kraje, takovou individuální podporu, aby 
byly po ukončení využívání této pobytové služ-
by schopni bydlet samostatně v přirozeném 
prostředí podle svých možností a schopností.

Cíl služby
Cílem služby je, aby uživatel během pobytu 
nebo po jeho ukončení buď získal samostatné 
bydlení v přirozeném prostředí, případně jiném 
vhodném prostředí podle svých potřeb a mož-
ností nebo získal či si udržel takové dovednos-
ti, které mu samostatné bydlení umožní - tzn. 
dokáže vést domácnost, umí zacházet a žít se 
svou nemocí, umí samostatně využívat služby, 
které potřebuje a umí navazovat přirozené so-
ciální vztahy (rodina, přátelé).

Uživatel během svého pobytu v chráněném byd-
lení trénuje tyto činnosti,schopnosti a aktivity:

● Zvládání úkonu běžné hygieny.
● Udržení domácnosti v chodu, čistotě a po-

řádku.

● Zajištění stravy.
● Hospodaření s financemi, které má k dis-

pozici.
● Bezproblémové soužití s okolním světem 

(rodina, přátelé, partneři).
● Přijmutí své nemoci a zvládání života s ní 

(spolupráce se svým psychiatrem, dodržo-
vání předepsané léčby, schopnost zvlád-
nout krizi a vědomí, jak se v krizi zachovat).

● Samostatné využívání služeb, které potře-
buje (nákup, jednání s úřady, zájmy).

● Schopnost najít si samostatné bydlení 
a udržet si ho.

Cílová skupina
Osoby s duševním onemocněním (F20-F33) 
ve věku 18 - 65, s trvalým pobytem v Morav-
skoslezském kraji, které mají aktuálně stabilizo-
vaný psychický sav a nacházejí se v nepřízni-
vé sociální situaci v oblasti bydlení (osoba ne-
zvládá v důsledku svého zdravotního stavu sa-
mostatné bydlení). Zdravotní stav této osoby je 
kompenzován, v případě závislosti na alkoho-
lu, drogách a automatech prokazatelně nejmé-
ně rok abstinuje.

Službu chráněného bydlení poskytu-
jeme pobytovou formou prostřednic-
tvím těhto základních činností (zákon 
č. 108/2006 Sb., § 51):
Odst. 1 Chráněné bydlení je pobytová služ-
ba poskytovaná osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu zdravotního postiže-
ní nebo chronického onemocnění, včetně du-
ševního onemocnění, jejichž situace vyžadu-
je pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné bydlení 
má formu skupinového, popřípadě individuální-
ho bydlení.

Odst. 2 Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto 
základní činnosti:
a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
b) poskytnutí ubytování,
c) pomoc při zajištění chodu domácnosti (hos-

podaření s financemi, úklid a údržba),
d) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

(možnost využití PC a internetu, společen-
ské aktivity),

f) zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím (společenské akce, PC a inter-
net, sportovní a kulturní aktivity, výlety za 
poznáním apod.),

g) sociálně terapeutické činnosti (individuální 
plány, motivační klub Setkavárna, podpůrné 
rozhovory),

h) pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitos-
tí (doprovod na úřady, k lékaři, pomoc při 
podávání žádosti, donáška věcí v případě 
hospitalizace apod.).

Služba také nabízí základní sociální poraden-
ství v oblastech spojených s využíváním služ-
by a běžného života jedince jako je finanční 
oblast, bydlení, návazné služby, kontakt s úřa-
dy apod.

Provozní doba:
Pondělí: 8.00 - 12.00, 12.30 - 15.30 hod.
Úterý:  8.00 - 12.00, 12.30 - 16.30 hod.
Středa:  8.00 - 12.00, 12.30 - 16.30 hod.
Čtvrtek:  8.00 - 12.00, 12.30 - 15.30 hod.
Pátek:   8.00 - 12.00, 12.30 - 14.00 hod.



Chráněné 
a podporované 

bydlení 
pro duševně nemocné

chráněné bydlení

Kylešovská 10
746 01  Opava

tel.: 553 770 124
mobil: 739 002 710

e-mail: chranene.bydleni@charitaopava.cz
www.charitaopava.cz

vedoucí: Mgr. Kateřina Víchová
mobil: 734 768 910

Chráněné 
a podporované 

bydlení pro duševně
nemocné - chráněné bydlení

Kde nás najdete?

Charita Opava
Přemyslovců 13/26

747 07  Opava-Jaktař
tel.: +420 553 612 780

e-mail: info@charitaopava.cz
www.charitaopava.cz

ČSOB Opava, č. účtu 154871941/0300
IČO: 439 645 91, DIČ: CZ 439 645 91

Charitu Opava podporuje Moravskoslezský kraj, 
Úřad práce Opava, Statutární město Opava 

a další dárci.

Zásady služby
● Zásada jedinečnosti člověka – služba je 

poskytnuta bez ohledu na původ, věk, po-
hlaví, zdravotní stav, sexuální orientaci, 
ekonomickou situaci, náboženské a politic-
ké přesvědčení našich klientů.

●  Zásada bezpečného prostředí, respekto-
vání soukromí klienta a důvěrnosti jeho 
sdělení – zajištění nerušeného prostředí 
pro konzultace (kancelář sociálních pracov-
níků, kancelář vedoucí služby). Žádná data 
a informace o uživateli nejsou poskytována 
jiným osobám bez souhlasu uživatele.

●  Zásada partnerského přístupu – vztah 
mezi uživatelem a pracovníkem je postaven na 
oboustranné důvěře, partnerství a respektu. 

●  Zásada individuálního přístupu – respek-
tování individuálního prožívání a potřeby 
každého uživatele. Při realizaci jednotlivých 
kroků zajištění pomoci k uskutečnění cílů 
jeho vlastním tempem.

●  Zásada dobrovolnosti – uživatelé využíva-
jí služeb dobrovolně, na základě svého svo-
bodného rozhodnutí.

●  Zásada odborného vzdělávání – pracov-
níci se průběžně odborně vzdělávají a dba-
jí na celoživotní osobnostní a profesní růst 
tak, aby byli způsobilí poskytovat svou prá-
ci kvalifikovaně.


